respeito dos parâmetros de fixação de multa trazidos pelo artigo 15, parte 
final: “(...) multa administrativa cujo valor corresponderá a até cem salários-
mínimos, sem prejuízo das demais sanções cabíveis”.

Referido valor, calculado a partir do salário mínimo vigente em 2024, 
corresponderia a um máximo de R$141.200,00 (cento e quarenta e um mil 
e duzentos reais) e pode ser considerado quase irrisório frente à receita de 
algumas das empresas de aplicativo. Exemplificativamente, a Uber, maior 
empresa do ramo ora sob proposta de regulação, teve, somente no ano de 
2023, receita bruta de 37,28 bilhões de dólares, registrando um lucro de 1,1